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Souhrn:

Diplomová práce má dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické části je

komplexně shrnuta problematika dekubitů. V první kapitole je stručně popsána anatomie

a fyziologie kůže, další část je věnována samotnému pojmu dekubitus, jeho epidemiologii

a současné situaci v ČR. Větší důraz je kladen na kapitolu mechanismus vzniku dekubitů

a samotnou prevenci jejich rozvoje. Dále jsou zde části zaměřené na terapii dekubitů,

zhodnocení rizika jejich vzniku, ale i již existujícího dekubitu. Následně je v práci popsána

finanční náročnost proleženin, kvalita zdravotní péče a organizace, které se zabývají

problematikou dekubitů a s nimiž souvisí i akce STOP dekubitům.

Praktická část této práce je zaměřena na výzkumné šetření, které mapovalo povědomí

veřejnosti o problematice dekubitů. U dotazovaných byla zjišťována úroveň

informovanosti o vzniku dekubitů, ale i péče o takto postiženého jedince. Dále byla

zkoumána míra zkušenosti s proleženinami a zájem o informace týkající se této

problematiky.
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Summary:

Thesis is divided into two main parts, theoretical and practical section. In theoretical

part there is issue of pressure ulcers comprehensively explained. In first chapter there is

anatomy and physiology of skin briefly described, the next section is devoted to the term of

decubitus, its epidemiology and to current situation in Czech Republic. Major emphasis is

placed on chapter mechanism of pressure ulcers origin and its prevention. Next there are

chapters focused on pressure ulcer therapy, risk assessment and classification of present

pressure ulcer. As next there is financial costingness of pressure ulcers, quality of health

care and organisations beeing concerned with pressure ulcers described. To these

organisations is the international STOP Pressure Ulcers day related.

Practical part of this thesis is devoted to the research, which was surveying not only

public awareness of pressure ulcers, but also of taking care of an individual with bedsore.

The respondents level of their knowledge about origin of pressure ulcers and taking care of

individual with bedsore was evaluated. Next the experiences with pressure ulcers and

respondents interest in informations about this issue were assessed.
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ÚVOD

Dekubit je definován jako lokalizované poškození kůže a současně i tkání uložených

pod ní. Tato rána vzniká působením tlaku, střihových sil, tření nebo kombinací těchto jevů.

(Mikula et al., 2008)

Proleženiny lze zařadit mezi tzv. chronické rány, které jsou charakterizovány jako

poškození kůže a jejích ostatních struktur, které i přes veškerou adekvátní snahu

nevykazují během 6 – 9 týdnů žádné známky hojení. V roce 2010 došlo na základě

usnesení European Wound Management Association (dále jen EWMA) k úpravě

terminologie ran. Pojem chronická rána byl nahrazen termínem non-healing wound

(nehojící se rána), který na rozdíl od původního označení zohledňuje nejen časový faktor,

ale i stav rány, její příčinu či prognózu. (Pokorná, 2012)

Dekubity jsou vážnou, ale bohužel celkem běžnou komplikací ošetřovatelské péče.

European Pressure Ulcer Advisory Panel (dále jen EPUAP) uvádí, že dekubity postihují až

20 % všech pacientů. Dle aktuálních dat Národního referenčního centra (dále jen NRC) za

poslední rok k 28. lednu 2015 u nás vzniklo celkem 1198 dekubitů. Jejich léčba je finančně

náročná, v Nizozemsku je dokonce 1 % všech nákladů na zdravotní péči investováno právě

do této oblasti. Přestože představují markantní ekonomickou zátěž, největším úskalím je

fakt, že mohou vést k úmrtí postižených jedinců či se na něm podílet. Proleženiny postihují

bez výjimky všechny věkové kategorie, nicméně velká část jich vzniká u starších jedinců.

Proto je potřeba věnovat pozornost veškerým opatřením, která mohou vzniku dekubitů

zabránit, a cíleně tyto informace předávat i laické veřejnosti, neboť každý z nás se někdy

může dostat do role pečovatele. Dle údajů NRC má totiž až 30 % pacientů dekubitus již při

příjmu do zdravotnického zařízení. Pokud by se tento záměr podařilo zrealizovat, v závěru

života a nejen během něj by mohlo dekubity trpět méně lidí. Je potřeba si uvědomit, že

samotný dekubitus nemusí vždy znamenat zanedbání péče o daného jedince. Na jejich

vzniku se totiž podílí celá řada exogenních i endogenních faktorů, které pečující osoby

mnohdy nemohou, byť sebelepší péčí, ovlivnit. Pokud proleženina již vznikne, je třeba si

uvědomit, že i nadále se musí realizovat veškerá preventivní opatření v boji proti

dekubitům. Díky těmto intervencím můžeme zabránit nejen vzniku dalšího dekubitu, ale

i zmírnit dopad na rozvoj stávající proleženiny.

(EPUAP, 2012; Linet, 2014; NRC, 2015)
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 Na základě konsensu odborníků z října 2011 platí, že prevence dekubitů patří mezi

základní lidská práva. Toto usnesení je zakotveno v deklaraci z Rio de Janeira (příloha 9).

(EPUAP, 2011)

Problematikou proleženin se zabývá celá řada mezinárodních, ale i tuzemských

organizací, které se vzájemně asociují v boji proti jejich vzniku. Nejznámější mezinárodní

organizací je výše zmiňovaný EPUAP, dále se můžeme setkat i s National Pressure Ulcer

Advisory Panel (NPUAP) či Pan Pacific Pressure Injury Alliance (PPPIA). Také v České

republice existuje několik takových organizací, jako například Česká společnost pro léčbu

ran (ČSLR) a Česká asociace sester (ČAS). Kromě nich se problematikou proleženin

zabývá i Ministerstvo zdravotnictví České republiky (MZČR).

Toto téma diplomové práce jsem si zvolila proto, že mě problematika proleženin velice

zajímá. Celosvětově je tomuto tématu věnována značná pozornost, nicméně i zde je stále

co zlepšovat. I přes současný pokrok medicíny pořád existují jisté aspekty, které nejsou

dostatečně prozkoumány a zaslouží si tak svou pozornost. Wound management zasahuje

do celé řady vědních disciplín, a to jak z oblasti medicíny, tak například i z odvětví fyziky,

mechaniky, ekonomie a mnohých dalších. Jedná se o nesmírně komplexní a rozsáhlý obor,

který si jistě zaslouží pozornost každého nejen zdravotnického pracovníka. I přesto, že si

velká část populace myslí, že se jich téma proleženin netýká, opak je pravdou. Vzhledem

k současnému trendu stárnutí populace a pozdního odchodu do starobního důchodu je tato

situace stále vážnější.

Na základě těchto skutečností byl stanoven cíl diplomové práce takto: „Zmapovat

povědomí veřejnosti o problematice dekubitů.“ Tohoto záměru bylo dosaženo realizací

výzkumného šetření, které probíhalo symbolicky 20. listopadu 2014 u příležitosti konání

mezinárodního dne STOP dekubitům, který probíhal na základě výzvy EPUAP. Na této

akci byla oslovována laická veřejnosti s otázkami zaměřenými na problematiku proleženin,

současně však probíhala edukace dotazovaných, která měla za cíl zvýšit povědomí

veřejnosti o dekubitech.
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE KŮŽE

Kůže (cutis), známá též pod řeckým názvem derma, je plošný zevní orgán a tvoří

jakousi bariéru organismu vůči zevnímu okolí. Chrání nás proti fyzikálním, chemickým,

mechanickým, ale i mikrobiologickým noxám z okolí. Kůže je i vylučovacím orgánem,

podílí se na termoregulaci, současně ale obsahuje mnoho volných nervových zakončení

a specializovaných receptorů, jejichž prostřednictvím zajišťuje exterorecepci. Je orgánem

hmatu, umožňuje také vnímání tepla, chladu a bolesti. Mimo jiné má i resorpční funkci,

které se využívá zejména v oblasti aplikace léků (mastí). Nedílnou součástí kůže jsou tzv.

kožní adnexa – chlupy (vlasy), nehty a kožní žlázy.

Kůže člověka v dospělosti dosahuje plochy až 2 m2, kterou lze rozdělit následovně:

11 % hlava, 30 % trup, 23 % horní končetiny a 36 % dolní končetiny. Tloušťka kůže se liší

v závislosti na jednotlivých částech těla a dosahuje rozmezí 0,5 – 4 mm. Její hmotnost je

ovlivněna velikostí tukového polštáře, průměrně se však pohybuje kolem 3 kg. Kůži lze

rozdělit na dvě hlavní vrstvy – epidermis a dermis, které jsou v některé odborné literatuře

navíc rozšířeny o další část, a to podkožní vazivo.

Barva kůže je závislá na její tloušťce, hustotě prokrvení a na množství pigmentu, který


[…]


skutečnost, že pro laickou veřejnost je nejvíce preferovaným zdrojem informací právě
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internet. Téma dekubitů mě při tvorbě této práce oslovilo natolik, že bych se v budoucnosti

ráda stala pravidelnou přispěvatelkou tohoto portálu.

Laická veřejnost ovšem v rámci získávání informací preferuje i tištěné edukační

materiály. V současnosti, dle našeho názoru, tyto materiály existují ve vysoké kvalitě, a to

zejména díky českému překladu oficiálních podkladů od EPUAPU. Tyto podklady jsou

hojně využívány zejména při realizaci akce STOP dekubitům, nicméně by bylo vhodné

zajistit jejich propagaci i mimo tento den. Dle našeho názoru by měly být v rámci

zdravotnického zařízení k dispozici především na některých charakteristických typech

oddělení, v rámci FN Plzeň by se jednalo například o nově otevřený Denní stacionář pro

seniory. Nicméně nevylučujeme ani jejich možnost další propagace, zejména na oddělení

interního typu, lůžka následné či sociální péče, geriatrické oddělení a další.

Tomuto závažnému problému je věnováno rovněž i velmi působivé informační video

(https://www.youtube.com/watch?v=SIQbuhPGoEs), které vzniklo díky EPUAPU

a vhodnou formou upozorňuje na závažnost dekubitů. Dalším cílem do budoucna by mohl

být český překlad tohoto videa, které by následně bylo ke zhlédnutí v čekárnách

ambulantních lékařů, a to jako trvalá smyčka. Tento záměr by bylo možné zrealizovat

prostřednictvím spolupráce se Státním zdravotním ústavem, který se pod záštitou MZČR

zaměřuje na ochranu a podporu veřejného zdraví (zákon č. 258/2000). Za zvážení by

rovněž stálo i vytvoření nového propagačního videa, které by přímo zobrazovalo základní

principy péče o jedince s rizikem vzniku dekubitu, čímž by vhodně doplnilo již existující

video od EPUAPU.

Cíle diplomové práce byly splněny. Myslíme si, že celé naše výzkumné šetření bylo

zrealizováno vhodnou formou, která již sama o sobě měla přínos pro laickou veřejnost.

Doufáme, že námi získané informace budou nadále přínosem pro ostatní a že se nám

podaří alespoň částečně provést osvětu a zvýšit tak povědomí veřejnosti o tomto problému.

Rády bychom dosáhly toho, aby se každému při vyslovení pojmu „proleženina, dekubitus“

vybavila alespoň základní představa o této komplexní problematice, stejně tak jako je tomu

například u pojmu „klíšťová encefalitida“. Sice ne každý dokáže plně vysvětlit toto

onemocnění, nicméně alespoň ve sdělovacích prostředcích je mu věnována značná

podpora. Jsme si plně vědomy skutečnosti, že se nám toto přání nepodaří splnit bez

významné pomoci ostatních. I když se může zprvu zdát, že problematice dekubitů je

věnována značná podpora a zájem, myslíme si, že i zde jsou výrazné mezery, zejména co
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se působení na laickou veřejnost týká. V návaznosti na to budou výsledky této práce

předneseny na několika odborných konferencích.

Problematika proleženin je tak obsáhlá a komplexní, že není v našich silách vystihnout

celý její rozsah. Potěšující je skutečnost, že ve snaze zlepšit péči o pacienty se stává ve

většině zdravotnických zařízení v ČR sledování dekubitů jedním z indikátorů kvality péče.

Prevence a léčba dekubitů si žádá spolupráci všech odborníků zapojených do péče o naše

pacienty. Důležité je uvědomit si fakt, že problematika proleženin se týká primární,

sekundární, ale i terciární péče a vyžaduje kontinuální spolupráci všech participujících

odborníků.

Myslíme si, že je v závěru více než na místě uvést citát, který vyslovil J. W. Goethe:

„Nestačí vědět, znát. Vše, co víme, musíme umět využít. Nestačí chtít, je nutno konat.“

(Müllerová et al., 2013)
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Příloha 1 Počet vzniklých dekubitů dle jednotlivých oborů (2014)

typ péče pacienti v riziku
počet vzniklých

dekubitů

relativní četnost

výskytu dekubitů

interní obory 4286 332 7,7 %

chirurgické obory 2197 186 8,5 %

intenzivní péče 2280 300 13,2 %

následná péče 1925 300 15,6 %

ostatní péče 678 44 6,5 %

Zdroj: vlastní

Zdroj dat: Aktuální referenční hodnoty. In: Národní referenční centrum: Šetření dekubitů

na národní úrovni [online]. Praha, 2014 [cit. 2015-01-15]. Dostupné z:

http://www.dekubity.nrc.cz/dekubity/aktualni-referencni-hodnoty

Příloha 2 Nejčastější predilekční místa vzniku dekubitů (PuClas3)

Zdroj: EPUAP. Location_bonyprominences1. [fotografie]. PuClas 3 [online]. Dostupné z:

http://users.ugent.be/~dibeeckm/puclas/html/images/location_bonyprominences1.gif.

Formát: 480 x 578.
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Zdroj: MIKULA, Jan a Nina MÜLLEROVÁ. Prevence dekubitů. 1. vyd. Praha: Grada

Publishing, a.s. 2008, s. 40. ISBN 978-80-247-2043-2.
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Obrázek 1

Zdroj: klasifikace PuClas 3

Obrázek 2
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Zdroj: klasifikace PuClas 3

Příloha 8 Dotazník

Zdroj: vlastní

Příloha 9 Deklarace Rio de Janeiro (2011)

Zdroj: Declaration of Rio de Janeiro on Pressure Ulcers Prevention as a Universal Human

Right. In: EPUAP [online]. 2011 [cit. 2015-01-23]. Dostupné z: http://www.epuap.org/wp-

content/uploads/2012/02/Declaracion-de-Rio_Ingles.pdf