Oponentský posudek diplomové práce

Oponent práce: PhDr. Radka Felzmannová
Autor práce: Bc. Simona Táborská
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: Povědomí veřejnosti o problematice dekubitů
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky x
Celková struktura a způsob zpracování práce x
Metodologická a metodická stránka práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace získaných výsledků x
Dosažené výsledky práce x
Práce s literaturou x
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování x
Jazyková stránka práce x

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená práce splňuje výše uvedené náležitosti hodnocení. Formální úroveň práce je dobrá (snad až na neodstraněné předložky, spojky na konci vět, dále nevyužitá místa na jednotlivých stránkách v textu pod jednotlivými grafy a tabulkami – velikost grafů převažuje na úkor textu – roli zde patrně hraje i zobrazení otázky v grafu, což bylo možné vyřešit jiným způsobem). Teoretická část odpovídá zadanému tématu – obrázky a zobrazené škály v textu by bylo vhodnější směřovat do příloh. Empirická část odráží aktuální poznatky několika velkých nemocnic v ČR, týkající se povědomí veřejnosti o problematice dekubitů i vlastní poznatky autorky. Metodika práce je podrobně popsána – pro účely diplomové práce by snad bylo vhodnější vyhnout se personalizaci při popisu jednotlivých fází šetření a popis realizovat v obecné rovině. Metody práce jsou vhodně zvoleny, alternativní a nulové hypotézy jsou jasně a pečlivě zdůvodněny, diskuse je vedena srozumitelně.

Po jazykové stránce doporučuji (i když asi chápu důvody – autorka uvažovala ve smyslu, že se na práci podílela s osobami ženského pohlaví, což je zřejmé v metodice) zdůraznit v textu ženský rod. Zejména v závěru práce toto nevyplývá a přičestí minulé v 1. os. čísla množného např. „, stály jsme, rozhodovaly jsme se a další“ působí přinejmenším sporně.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 23. 4. 2015

Podpis: PhDr. Radka Felzmannová